

KẾ HOẠCH
Thực hiện Cuộc vận động “Vì người nghèo” năm 2013

Thực hiện kế hoạch của Ban vận động “*Vì người nghèo*” thành phố Hồ Chí Minh và Chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2013 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 8;

Căn cứ số liệu hộ dân nghèo trên địa bàn quận năm 2013 có 2.564 hộ (trong đó có 137 hộ có thu nhập từ 6 - 8 triệu, 1.065 hộ có thu nhập từ 8 - 10 triệu, 11.362 hộ có thu nhập từ 10 - 12 triệu) và các hộ gia đình chính sách, người hưởng trợ cấp xã hội, người già neo đơn cần được giúp đỡ. Nhằm phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương trợ của các tập thể, cá nhân, những nhà hảo tâm và nhân dân trên địa bàn quận nhằm hỗ trợ chăm lo cho hộ dân nghèo cải thiện cuộc sống, góp phần thực hiện có hiệu quả chương trình “Giảm hộ nghèo, tăng hộ khá” tại địa phương;

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc - Thường trực Ban vận động “*Vì người nghèo*” Quận 8 xây dựng kế hoạch thực hiện cuộc vận động “*Vì người nghèo*” năm 2013 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tập trung phát động trong đoàn viên, hội viên, các vị mạnh thường quân, nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng Cuộc vận động vận động “*Vì người nghèo*” cấp quận và phường nhằm chăm lo cho hộ dân nghèo có điều kiện cải thiện cuộc sống, nâng thu nhập, thoát nghèo bền vững.

- Tập trung thực hiện các chính sách an sinh xã hội cho hộ dân nghèo, người nghèo thuộc đối tượng quy định chương trình “*Vì người nghèo*”, theo danh sách phường tổ chức khảo sát ngay từ đầu năm 2013.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Thường trực Ủy ban MTTQ phường phối hợp cùng chính quyền vận động nhân dân tham gia phong trào “*Đền ơn đáp nghĩa*”; Ban vận động “*Vì người nghèo*” phối hợp cùng chính quyền, các ngành chức năng chăm lo các gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn như: sửa chữa nhà tình nghĩa; hỗ trợ học nghề, học bổng,...

2. Hỗ trợ xây dựng nhà tình thương, sửa chữa, chống dột, nâng nền cho dân nghèo theo danh sách khảo sát đầu năm của Thường trực Ủy ban MTTQ - Thường trực Ban vận động Vì người nghèo 16 phường với mức kinh phí theo quy định của Thành phố.

3. Hỗ trợ học phí cho các em học sinh gia đình có hoàn cảnh khó khăn, có nguy cơ bỏ học để giúp các em có điều kiện học tập tốt, không bỏ học. Hỗ trợ kinh phí, phương tiện học nghề cho con em thuộc hộ nghèo phù hợp với nhu cầu cá nhân.

4. Vận động và trao tặng thẻ bảo hiểm y tế cho thành viên hộ nghèo có thu nhập dưới 12 triệu đồng/người/năm và hộ cận nghèo có người bệnh nan y,...

5. Phối hợp cùng Ban chỉ đạo giảm nghèo, tăng hộ khá quận tiếp tục thực hiện Đề án hỗ trợ sinh kế và các phương tiện thiết yếu trong cuộc sống cho các hộ nghèo, đối tượng chính sách khó khăn trên địa bàn quận; tạo điều kiện cho các hộ phát triển kinh tế gia đình, nâng thu nhập, ổn định cuộc sống. Các phường cần tập trung quan tâm đến các hộ thuộc các nhóm đối tượng ưu tiên chăm lo như: hộ đồng bào dân tộc thiểu số; hộ đồng bào các tôn giáo; hộ có mức thu nhập dưới 8 triệu đồng/người/năm; hộ có người lao động chính bị tai nạn, bệnh tật dẫn đến mất khả năng lao động ảnh hưởng đến kinh tế gia đình; hộ bị thiên tai, hỏa hoạn,...

6. Tiếp tục thực hiện các chính sách hỗ trợ hộ nghèo theo Công văn số 709/BVĐ ngày 17/9/2012 của Ban vận động "Vì người nghèo" Thành phố Hồ Chí Minh về hỗ trợ hộ nghèo khó khăn đặc biệt và học phí cho học sinh hộ nghèo.

III. PHÂN BỐ CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG:

1. Chỉ tiêu vận động:

Để tạo nguồn quỹ hỗ trợ chăm lo các đối tượng thuộc diện hộ dân nghèo theo quy định, Ban vận động "Vì người nghèo" Quận 8 phân đấu vận động quỹ "Vì người nghèo" năm 2013 đạt 3.600.000.000đ, với chỉ tiêu phân bổ như sau:

- Ban vận động quận: 1.600.000.000đ
- Ban vận động 16 phường: 2.000.000.000đ, cụ thể:

STT	Đơn vị	Mức phân đấu	STT	Đơn vị	Mức phân đấu
01	Phường 1	120 triệu đồng	09	Phường 9	150 triệu đồng
02	Phường 2	150 triệu đồng	10	Phường 10	100 triệu đồng
03	Phường 3	120 triệu đồng	11	Phường 11	100 triệu đồng
04	Phường 4	150 triệu đồng	12	Phường 12	150 triệu đồng
05	Phường 5	150 triệu đồng	13	Phường 13	85 triệu đồng
06	Phường 6	120 triệu đồng	14	Phường 14	110 triệu đồng
07	Phường 7	120 triệu đồng	15	Phường 15	150 triệu đồng
08	Phường 8	85 triệu đồng	16	Phường 16	120 triệu đồng
Tổng cộng:			2.000.000.000đ		

2. Chỉ tiêu dự kiến chăm lo năm 2013:

+ Sửa chữa nhà gia đình chính sách xuống:	Từ 05 đến 10 căn
+ Sửa chữa, xây dựng nhà tình thương cho dân nghèo:	140 căn
+ Hỗ trợ học bổng cho học sinh nghèo:	1.500 suất trở lên
+ Hỗ trợ học nghề:	50 em
+ Tặng phương tiện đi học (xe đạp):	20 chiếc
+ Thẻ Bảo hiểm y tế:	3.000 thẻ
+ Hỗ trợ sinh kế:	Từ 80 đến 100 trường hợp

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Ban vận động “Vì người nghèo” Quận 8:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 8: Xây dựng và triển khai Kế hoạch vận động quỹ “Vì người nghèo” năm 2013 trong các tổ chức thành viên Mặt trận quận và 16 phường; tập trung vận động các tổ chức xã hội, các vị mạnh thường quân, các cơ sở tôn giáo, ... tham gia ủng hộ quỹ “Vì người nghèo” đạt kết quả theo chỉ tiêu phấn đấu.

- Liên đoàn Lao động Quận 8: Vận động công nhân viên chức, đoàn viên công đoàn thuộc các cơ quan hành chính sự nghiệp, cơ quan Đảng, đoàn thể do quận quản lý, các cơ sở sản xuất kinh doanh, các doanh nghiệp, công ty cổ phần trích 01 ngày lương để đóng góp Quỹ “Vì người nghèo”, mức phấn đấu vận động xây dựng, sửa chữa 07 căn nhà tình thương cho đoàn viên công đoàn, công nhân viên chức - lao động nghèo.

- Hội Chữ thập đỏ Quận 8 và Ban Bảo trợ: Vận động các vị mạnh thường quân, những nhà hảo tâm trong và ngoài quận khám bệnh miễn phí, cấp học bổng và tham gia các hoạt động xã hội từ thiện của quận, mức phấn đấu vận động xây dựng 04 căn nhà tình thương, hỗ trợ 100 suất học bổng và tặng 400 thẻ Bảo hiểm y tế.

- Hội Cựu chiến binh Quận 8: Vận động hội viên, những vị mạnh thường quân đóng góp ủng hộ quỹ, mức phấn đấu vận động sửa chữa ít nhất 04 căn nhà tình thương cho dân nghèo (hoặc hội viên Hội CCB); tặng 50 thẻ Bảo hiểm y tế.

- Hội Liên hiệp phụ nữ Quận 8: Vận động cán bộ, Hội viên phụ nữ và tiêu thương các chợ đóng góp ủng hộ quỹ, mức phấn đấu vận động xây dựng, sửa chữa 07 căn nhà dân nghèo hoặc gia đình hội viên nghèo; tặng 100 thẻ Bảo hiểm y tế.

- Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và Hội Liên hiệp thanh niên Quận 8: Vận động đoàn viên, Hội viên thanh niên đóng góp ủng hộ quỹ, mức phấn đấu vận động xây dựng, sửa chữa 05 căn nhà tình thương cho dân nghèo (hoặc hội đoàn viên, hội viên nghèo); tặng 100 thẻ Bảo hiểm y tế.

- Trung tâm Văn hóa, Trung tâm Thể dục - Thể thao, Nhà Thiếu nhi Quận 8: Phối hợp tổ chức các phong trào, hoạt động nhằm tuyên truyền, vận động ủng hộ quỹ “Vì người nghèo” năm 2013.

- Thường trực Ban vận động quận, phường phối hợp với Phòng Lao động Thương binh - Xã hội Quận 8; Thường trực Ban Chỉ đạo tăng hộ khá, giảm hộ nghèo, nắm chắc danh sách các hộ gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn; những hộ dân

nghèo có nhu cầu xây, sửa chữa nhà tình nghĩa, nhà tình thương, học bổng, học phí học nghề, hỗ trợ sinh kế,... để có kế hoạch chăm lo, hỗ trợ đúng đối tượng.

2. Ban vận động Vì người nghèo 16 phường:

- Thường trực Mặt trận, Ban vận động “*Vi người nghèo*” 16 phường cần có biện pháp tập trung khảo sát, để nắm chắc số hộ, người đủ tiêu chuẩn cần chăm lo, nhất là gia đình chính sách, các em học sinh gia đình nghèo có nguy cơ bỏ học, những người tàn tật thuộc hộ gia đình nghèo.

- Trên cơ sở kết quả khảo sát, xét chọn đối tượng có nhu cầu chăm lo, tùy điều kiện, đặc điểm riêng của từng phường, bằng nhiều biện pháp, cách làm, các phường chủ động tổ chức các hình thức phát động vận động Quỹ “*Vi người nghèo*” để tăng nguồn quỹ chăm lo cho dân nghèo theo chỉ tiêu đã được phân bổ. Đối với phường có nhiều đối tượng cần phải chăm lo, nhưng phường không đủ khả năng chăm lo, thì đề nghị Ban vận động quận hỗ trợ (lập danh sách và các thủ tục cụ thể theo quy định chuyển về Ủy ban MTTQ Quận 8).

- Để việc triển khai tổ chức vận động quỹ đạt chỉ tiêu đề ra, Thường trực Mặt trận - Ban vận động phường cần báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy phường trong chỉ đạo thực hiện và phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân phường và các tổ chức thành viên để tổ chức vận động đạt kết quả.

- Kết quả tổ chức thực hiện cuộc vận động xây dựng quỹ và chăm lo cho dân nghèo, Thường trực Mặt trận 16 phường báo cáo kết quả thực hiện về Ban vận động “*Vi người nghèo*” Quận 8 (thông qua Ủy ban MTTQ Quận 8) vào ngày **30 hàng tháng** (theo mẫu) và báo cáo tổng kết vào ngày **15/12/2013** để quận tổng hợp báo cáo thành phố.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 10/02/2013 đến ngày 28/02/2013: Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc - Ban vận động Vì người nghèo 16 phường phối hợp các Ban ngành đoàn thể tổ chức khảo sát các hộ có nhu cầu cần chăm lo, hỗ trợ năm 2013, tổng hợp kết quả khảo sát nhu cầu (theo mẫu) gửi về Ủy ban Mặt trận tổ quốc - Ban Vận động “*Vi người nghèo*” Quận 8.

- Từ ngày 01/3/2013 đến 04/3/2013: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 8 tổng hợp danh sách các hộ có nhu cầu cần chăm lo, hỗ trợ năm 2013 của 16 phường.

- Từ ngày 05/3/2013 đến 25/3/2013: Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc - Ban vận động Vì người nghèo Quận tập trung thành lập đoàn, tổ chức phúc tra, xét duyệt hồ sơ đối tượng có nhu cầu chăm lo.

- Từ ngày 26/3/2013 đến 31/3/2013: Tổng hợp danh sách hộ nghèo chính thức được chăm lo, hỗ trợ năm 2013.

- Từ 01/4/2013 đến 30/6/2013: Tổ chức chăm lo đạt 30% chỉ tiêu. Chuẩn bị xét duyệt danh sách học sinh nhận học bổng và phương tiện đi học, dụng cụ học tập.

- Từ 01/7/2013 đến 25/9/2013: Tập trung thực hiện 50% chỉ tiêu. Tổ chức trao học bổng và phương tiện, dụng cụ học tập cho học sinh nghèo, hiếu học.

-Từ 26/9/2013 đến 15/11/2013: Thực hiện hoàn thành chỉ tiêu chăm lo và số hộ chăm lo phát sinh thêm trong năm.

*** Đề nghị Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 8:**

1. Chỉ đạo UBND 16 phường có biện pháp phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc - Ban vận động “Vì người nghèo” 16 phường tổ chức thực hiện cuộc vận động “Vì người nghèo” đạt và vượt chỉ tiêu được giao, nhằm chăm lo tốt cho dân nghèo tại địa phương.

2. Có kế hoạch chỉ đạo UBND 16 phường phối hợp cùng Mặt trận, các đoàn thể địa phương tổ chức khảo sát để nắm chắc những hộ dân nghèo, hộ gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn có nhu cầu chăm lo năm 2013. Trên cơ sở kết quả khảo sát, để thực hiện chăm lo đúng đối tượng, tránh tình trạng trùng lặp.

Trên đây là Kế hoạch vận động quỹ “Vì người nghèo” năm 2013 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc - Ban Vận động “*Vi người nghèo*” Quận 8 đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc - Ban Vận động Vì người nghèo 16 phường, các tổ chức thành viên của Mặt trận, cán bộ - chiến sĩ và nhân dân Quận 8 tiếp tục ủng hộ đóng góp quỹ “*Vi người nghèo*” đạt kết quả cao, nhằm chăm lo tốt cho dân nghèo và góp phần giảm tỷ lệ hộ nghèo trong năm 2013.

Nơi nhận:

- TT UB.MTTQ Tp HCM;
(Ông Phạm Văn Hải)
- Ban VH-XH UB MTTQ Tp HCM;
- TT. Quận ủy – UBND Quận 8;
- Các cơ quan ban ngành Quận 8;
- Các đoàn thể, các tổ chức thành viên UB MTTQ Quận 8;
- TV.BVĐ “Vì người nghèo” Quận 8;
- TT Đảng ủy - UBND 16 phường;
- TT.MTTQ - BVĐ “VNN” 16 Phường;
- Lưu: VT.



Huỳnh Kim Chi